« et voulu, et consenti expressément que le dit

« hommage et aultres droits et redevances quel-

«
conques qu'ils

avaient sur la vicomté do la

« Guierche fussent et soyent perpétuellement

« unis et consolidez à noslre domaine et directe

a seigneurie du duché de Touraine, tant par la

n considération de plusieurs bienfaits et adven-

« tages que nous avons fait au dit Pierre Frotier

« et aullres prédécesseurs du dit Prégent, et

« qu'ils espéraient encore que leur ferions mes-

« memeul au dict Prégent pour le temps advenir

« que aussi par ce et afin que avons donné ef

« octroyé au dit Pierre Frotier et Prégent, son

« fils, et aulx leurs droits, puissance et auctorité té

« d'avoir tenir et exercer perpétuellement la

« Iiaulte justice el juridiction moyenne et basse

« en la dicte terre de Melzéart, appartenant au

« dict Pierre Frotier, tenue de noslre très cher et

« très aimé frère, et cousin Charles, comte du

« Maine, à cause de sa seigneurie de Melle, en

« laquelle la dicte terre de Melzéart est assise.

« Nous, considérant que l'acquisition des dicts

«<
homniaige, droicts et devoirs seigneuriaux et

« féodaux de la vicomté de la Guierche sont bien

« seans et prospères à nous et à nos successeurs

« df. nnsfrR dnpTié de Toim'inp, ainsi quo fin ro

les droicts seigneuriaux de la d. terre et ba-

« ronnie de Preuilly sont diminués et amoindris,

« voulant descharger le scrupule de conscience

« que en ce nous et nos successeurs y pourrions

« faire, ayant mesmement regard a ce que les

« diefs Pierre Frotier et Prégent, son fils, nous

a ont libéralement transporté le dict bommaige

« pour nous complaire en espérance des bien-
« faits que leur ferions pour le temps advenir:

«afin que qu'ils no soient defTraudés de leur

« intention et pour toujours mieux les récom-

« penser des d. droits et hommaiges
à nous

« transportés, en deschargeant nostrc conscience,
« à iceulx Pierre Frottier et Pregent, son fils,

« avons promis et promettons par ces présentes
« leur faire payer et bailler des deniers de nos

« finances la somme de six mille escus d'or en

« troys années; c'est à savoir deux mille escus

« sur nos finances de l'année qui commencera le

« premier jour d'octobre prochain venant, autres

« deux mil escus sur nos finances de l'année

« commençant au dit mois d'octobre de l'an

v hcccclv, et les autres deux mil escus sur nos

a finances de l'année qui commencera à sem-

« blable mois d'octobre MccccLvr, en accroisae-

« ment, recompensalion et
apehat du dict hom-